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ABSTRAKT

Cirkadiánní systém má za úkol generovat cirkadiánní rytmy a sloužit jako vnitřní hodiny

člověka. Toho dosahuje prostřednictvím molekulárního mechanismu autonomních

transkripčně-translačních zpětnovazebných smyček, kterých se účastní i tzv. hodinové

geny. Cirkadiánní rytmy regulují načasování fyziologických a behaviorálních procesů,

kam patří také spánek. Spánek je důležitý pro správné fungování lidského organismu.

Vlivem desynchronizace cirkadiánního rytmu vznikají disturbance spánku, které ohrožují

psychický i fyzický stav člověka. Jedním z příkladů je spánková deprivace neboli

nedostatek potřebného množství spánku. Krom jejích negativních vlivů na člověka byl

zaznamenán i pozitivní vliv při léčbě příznaků unipolární deprese. Studie předpokládají,

že deprivace způsobuje reset cirkadiánního systému a napravuje tak abnormální

fungování vnitřních hodin. Účinky mají pouze krátkého trvání, ukazuje se však, že by se

mohly dát stabilizovat díky kombinování léčby spánkovou deprivací s dalšími

terapeutickými metodami. Pro to je však klíčové přesně porozumět mechanismu, který

při terapii spánkovou deprivací zapříčiňuje daný pozitivní efekt.

Klíčová slova: cirkadiánní rytmus, hodinové geny, spánek, spánková deprivace, unipolární

deprese

ABSTRACT

The circadian system is designed to generate circadian rhythms and serve as the human

inner clock. This is achieved through the molecular mechanism of autonomous

transcriptional-translational feedback loops, in which so-called clock genes are involved.

Circadian rhythms regulate the timing of physiological and behavioral processes,

including sleep. Sleep is important for the proper functioning of the human organism. As

a result of desynchronization of circadian rhythm, disturbances of sleep arise which

threaten the mental and physical state of man. One of the examples is sleep deprivation

which is deffined as a lack of necessary amount of sleep. Besides its negative effect on

human health, there had been also reported positive effect in the treatment of symptoms

in patients with unipolar depression. Other studies suggest that deprivation causes a reset

of the circadian system, correcting the abnormal functioning of the internal clock. These

effects have only a short duration, but it appears that they could be stabilized by

combining sleep deprivation therapy with other therapeutic approaches. However, it is

crucial to understand the exact mechanism that causes the positive effect in sleep

deprivation therapy.

Key words: circadian rhythm, clock genes, sleep, sleep deprivation, major depressive

disorder
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Seznam použitých zkratek:

5-HT = serotonin (5-hydroxytryptamin)

ARAS = vzestupný retikulární aktivační systém

AVP = arginin vasopresin

Bmal1 = brain and muscle Arnt-like protein-1

CK1 = kasein kináza 1 delta

CK1 = kasein kináza 1 epsilon

CLOCK = circadian locomotor output cycles kaput

CNS = centrální nervová soustava

CR = calretinin

Cry1/2 = Cryptochrome gene 1/2

DMH = jádro dorzomediálního hypothalamu

DR = dorzální raphe

dSPZ = dorzální SPZ

EEG = elektroencefalografie

eVLPO = „rozšířená“ ventrolaterální preoptická oblast

FASPS = syndrom zpožděné fáze spánku (z angl. familial advanced sleep phase disorder)

Gal = galanin

GHT = genikulohypothalamická dráha

GRP = gastrin-releasing peptide

IGL = intergenikulátní lístky

LC = locus coeruleus

LDT = laterodorzální tegmentum

LH = laterální hypothalamus

MD = afektivní poruchy

MCH = melanin koncentrující hormon

NPAS2 = neuronal PAS domain protein 2

NREM = non-REM fáze spánku

ORX = orexiny (hypocretiny)

PeF = perifornické jádro

Per1/2/3 = Period gene 1/2/3

PP1 = proteinová fosfatáza 1

PPT = pedunkulopontinní oblast

REM = (z angl.) „rapid eye movement“ fáze spánku

RHT = retinohypothalamická dráha

SCN = suprachiasmatická jádra

SD = spánková deprivace

SPZ = subparaventrikulární zóna hypothalamu

SWA = pomalovlnná aktivita (z angl. slow wave sleep)

TMN = tuberomammilární jádro

TSD = terapie pomocí spánkové deprivace

UD = unipolární deprese (angl. major depressive disorder)

VIP = vasoactive intestinal polypeptide

VLPO = ventrolaterální preoptická oblast

vPAG = ventrální periakveduktální šedá hmota

vSPZ = ventrální SPZ
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1 Úvod

Tato práce pojednává o cirkadiánním systému, jeho zapojení v regulaci spánkového cyklu

a o spánkové deprivaci.

Cirkadiánní systém funguje jako vnitřní hodiny člověka a řídí načasování důležitých

fyziologických i behaviorálních procesů. Hlavní řídící jednotkou jsou suprachiasmatická

jádra, která komunikují s periferními oscilátory za pomoci neuro-humorálních signálů.

Prostřednictvím těchto specializovaných tkání se vnitřní čas člověka synchronizuje

s vnějším prostředím, což umožňuje adaptaci na okolní podmínky. Rytmicitu oscilátorů

zajišťuje molekulární mechanismus autonomních transkripčně-translačních

zpětnovazebných smyček.

Cirkadiánní složka se podílí na načasování a trvání spánku. Spánek je velmi důležitý pro

správné fungování lidského organismu. Zajišťuje například metabolickou homeostázu

a optimalizuje tvorbu paměťových stop.

Desynchronizací cirkadiánního rytmu dochází tudíž i k disturbancím spánkového cyklu,

což má negativní dopady na lidské zdraví. Příkladem disturbance je spánková deprivace,

tedy nedostatek potřebného množství spánku, který se negativně promítá do fyzického

i psychického stavu člověka.

Ukazuje se však, že akutní spánková deprivace má pozitivní efekt na příznaky některých

afektivních poruch. Tato práce se zaměřila především na poruchu zvanou unipolární

deprese. Účinky spánkové deprivace mají jen krátkou dobu trvání. Synergií s dalšími

léčebnými metodami by se ale v budoucnu snad dalo docílit jejich stabilizace.

Spekuluje se o tom, že terapeutický účinek spánkové deprivace u pacientů s unipolární

depresí spočívá v resetování jejich abnormálně fungujících vnitřních hodin. Pozitivní vliv

je často vyrušen započetím dalšího spánkového cyklu, kdy dochází k obnově nežádoucích

změn. Mechanismus tohoto procesu však není přesně znám a je proto třeba podrobit jej

dalšímu zkoumání.

Cílem této práce je zrekapitulovat mechanismy cirkadiánní regulace s důrazem na řízení

a průběh spánku, objasnit princip spánkové deprivace a poukázat na její možné využití

v klinické praxi (konkrétně při léčbě unipolární deprese).
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2 Cirkadiánní regulace spánku

2.1 Cirkadiánní rytmus a jeho role v lidském organismu

Doba, za kterou se Země jednou otočí kolem své osy vůči Slunci, se nazývá solární den

a trvá 24 hodin. Pravidelná rotace Země vede k 24hodinovému rytmu, kdy dochází ke

střídání světla a tmy.

Cirkadiánní rytmus vznikl jako evoluční přizpůsobení na tyto pravidelně se měnící

přírodní podmínky. Danou adaptaci lze sledovat nejen u člověka, ale i u mnoha jiných

organismů, třeba i tak rozdílných, jako jsou bakterie nebo rostliny. Cirkadiánní rytmy

udávají vnitřní tempo a pomáhají řídit načasování fyziologických procesů a chování

(Bhadra et al., 2017; Jagannath et al., 2017).

Cirkadiánní perioda neodpovídá přesné délce 24hodinového dne na Zemi, což vyplývá

z názvu, jenž je vytvořen spojením latinských slov „circa“ (= okolo) a „dies“ (= den). Právě

proto je nutné cirkadiánní hodiny neustále sjednocovat s vnějšími podmínkami na Zemi

(Czeisler et al., 1999; Jagannath et al., 2017).

2.1.1 Vnitřní cirkadiánní hodiny

Cirkadiánní systém je uspořádán hierarchicky, hlavní řídící jednotka se u savců nachází

v suprachiasmatických jádrech (SCN), která jsou uložena v hypothalamu. SCN se skládají

z více než dvaceti tisíc neuronů. Jedná se o párový orgán vejcovitého tvaru, který je uložen

ventrolaterálně od třetí komory v anteriorním hypothalamu a dorzálně na hranici

optických chiasmat. Jsou tzv. endogenním generátorem rytmu, který slouží k co

nejpřesnějšímu monitorování času a spolupracuje s dalšími exogenními a endogenními

podněty (Rusak a Zucker, 1979; Clark, 2015; Pacheco-Bernal et al., 2019).


[…]


Všechny tyto skutečnosti by mohly korelovat s psychiatrickými stavy. Podrobné

vysvětlení daných interakcí by se možná dalo použít k brzké detekci psychiatrických

poruch či přímo k terapeutickým zásahům (Charrier et al., 2017).

Disturbance cirkadiánního rytmu lze pozorovat i u pacientů trpících afektivními

poruchami (MD). Mezi tyto poruchy patří i onemocnění zvané major depressive disorder,

česky unipolární deprese (UD). Bylo zjištěno, že existuje spojení mezi UD a dvěma

markerovými haplotypy genů Cry1 a Npas2. To naznačuje, že genetická citlivost lidského
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organismu k UD (případně MD) by mohla souviset s variacemi specifických hodinových

genů cirkadiánního systému (Soria et al., 2010).

Studie Rudolfa a Tölleho se v roce 1978 zabývala terapeutickým účinkem akutní SD na

depresivní stavy. Celkem 40 subjektů hospitalizovaných s depresemi prodělalo totální SD

v trvání jedné noci. Celkový index úrovně deprese se za den zlepšil v průměru o 22,6 %.

Na příznaky endogenní deprese měla SD značný pozitivní vliv. Ten však většinou trval po

omezenou dobu. Ojediněle došlo po jedné či více prodělaných SD i k úplnému zotavení

(Rudolf a Tölle, 1978).

Dle studie z roku 1998 vykazuje příznivé reakce na totální SD přibližně 60 % pacientů

trpících UD. Účinky však mají krátkou dobu trvání a spánek či zdřímnutí, které následují

po SD, je mohou úplně vyrušit. Cílem je tudíž najít metodu, která by přispěla ke stabilizaci

pozitivního efektu SD na UD. Při posouvání fáze spánku v průběhu celého týdne po

prodělané totální SD se nálada stabilizovala u více jak 50 % pacientů. Ve vzorku čtyřiceti

mužů trpících UD stabilizovalo fázové předbíhání v kombinaci s běžnou medikací náladu

dokonce u asi 60 % pacientů (Albert et al., 1998).

Jiná studie se zabývala účinky částečné akutní SD, kdy byli pacienti drženi vzhůru mezi

2:00 a 21:00. Pokusy vedly k prudkému zlepšení nálady u 60 % pacientů s UD. U těch,

kteří na léčbu reagovali, se zlepšila deprese, napětí, zmatení a vztek. Nálada se během dne

stabilně zlepšovala, nejlepší byla v pozdním odpoledni a následně se opět začala

zhoršovat. Pohybová aktivita se oproti té před SD zvýšila u všech pacientů. U pacientů se

zlepšenou náladou byl však rozdíl signifikantní (Szuba et al., 1991).

Značná část pacientů s UD tedy reaguje na terapii pomocí spánkové deprivace (TSD).

Chronoterapeutická intervence TSD výrazně a rychle (do 24 hodin) zlepšuje příznaky

onemocnění. Jelikož lidé trpící UD mají abnormality v cirkadiánní rytmicitě, což se

promítá i do spánkových cyklů, nynější hypotéza je taková, že TSD způsobuje reset

nefungujících vnitřních hodin a obnovuje správnou funkci cirkadiánního systému. Relaps

depresivních stavů by mohl nastávat z důvodu obnovy abnormálních procesů hodin

během následujícího spánkového cyklu, kdy se tělo zotavuje ze SD. Mechanismus

resetování není zatím zcela znám, účinek TSD však poukazuje na to, že ústřední

patofyziologický defekt by mohl u pacientů s UD tkvět právě ve změnách hodinových genů

(Bunney a Bunney, 2013). Jak bylo však zmíněno, pozitivní efekt SD by se nejspíše mohl

dát stabilizovat (např. pomocí medikace) a docílit tak dlouhodobějších výsledků.
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Ve studii z roku 2019 genetická analýza jednak ukázala, že cirkadiánní geny byly SD velmi

ovlivněny a jednak odhalila vzorce, které naznačují, že se molekulární hodiny liší mezi

pacienty reagujícími na TSD, pacienty, kteří nereagují a mezi kontrolním vzorkem

zdravých jedinců. SD měla také četný účinek na dráhy zahrnuté v imunitních a zánětlivých

odpovědích, například těch využívajících k signalizaci cytokiny (především interleukiny).

Zejména u pacientů reagujících na TSD byla regulace značně zvýšená, u ostatních pacientů

již méně. Úzký vztah mezi cirkadiánním, spánkovým a imunitním systémem tudíž

evidentně souvisí s etiologií depresivních stavů (Foo et al., 2019).

4 Závěr

Tato práce shrnuje poznatky o cirkadiánním systému a mechanismech spánkové

regulace. Zabývá se také spánkovou deprivací a jejím možném využití v klinické praxi.

Vzhledem k tomu, že se v současné době chronická spánková deprivace značně rozšířila,

možná rizika, která společnosti přináší je dle mého názoru třeba zdůraznit.

Oproti tomu akutní spánková deprivace vykazuje pozitivní efekt při léčbě afektivních

poruch, jmenovitě u unipolární deprese. Předpokládá se, že spánková deprivace

způsobuje reset cirkadiánního systému a odstraňuje tak jeho abnormality. Právě

s abnormalitami vnitřních hodin jsou pravděpodobně dané poruchy provázány.

Tento kladný účinek má však omezeného trvání. Z toho důvodu je třeba provést další

studie, které by měly za cíl daný efekt stabilizovat například synergií s jinými léčebnými

metodami. Tak by se terapie spánkovou deprivací mohla trvale stát součástí klinické

praxe. Rovněž je tedy nutné podrobně porozumět vlivům spánkové deprivace na lidský

organismus, potažmo na mechanismus vnitřních cirkadiánních hodin.

Tato problematika se mi zdá aktuální a velmi významná, a proto bych se jí ráda věnovala

během dalšího studia.
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