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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat mechanismy cirkadiánní regulace spánku a shrnout současné
poznatky o spánkové deprivaci a jejího využití v terapii.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně řazena do 5 kapitol, které jsou následně déle členěné do podkapitol. Práce
obsahuje abstrakt, seznam zkratek i seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka zpracovala velké množství originálních publikací odpovídající rozsahu práce.
V práci autorka uvádí jak práce staršího data, tak i řadu nejnovějších publikací. Citace v textu
jsou uvedeny v jednotné formátu, stejně tak i seznam literatury na konci práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je doplněn o obrázky, které názorně dokreslují problematiku, kterou se studentka
zabývá. Text je psán srozumitelně a čtivě bez zásadních formálních nedostatků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka výborně zvládla popsat jak cirkadiánní problematiku, tak i mechanismy regulace
spánků člověka. V poslední části správně propojila problematiku spánku, cirkadiánní
regulace a spánkové deprivace. Práce obsahuje i zajímavé klinické informace využití
spánkové deprivace u pacientů s afektivními poruchami. V práci studentka dokázala
přehledně shrnout jak fyziologické, tak molekulární aspekty celé problematiky. Studentka
prokázala, že je schopná se orientovat i ve složité problematice, že dokáže extrahovat
z vědecké literatury správné informace a interpretovat výsledky z originálních publikací.
Práce dle mého názoru splňuje kritéria bakalářské práce a hodnotím ji proto jako výbornou.
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